



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۰۹

عبدالله وردک

## د استادانو مجلس!

گرانو او قدرمنو لوستونکو!

په دغه پوهنتون کې چې زه له ډېرو کلونو راپدېخواه علمي کوم، لږ تر لږه په میاشت کې یو ځلې، د هرې شعبي استادان سره کيږي، او د محصلینو په هکله هر اړخیزه بحث کوي، او په نتیجه کې یې لازمي فیصلې کوي. د یادولو وړ ده، چې پدغه مجلسونو کې د محصلینو استازي (نماینده گان) هم فعاله برخه اخلي. د مجلس اجندا، وخت، ځای، او نېټه مخکې له مخکې، ټولو استادانو او د محصلینو نماینده گانو ته د ایمېل په ذریعه ور استول کيږي. د محصلینو استازي، د هر ټولگي د محصلینو له طرفه، په آزاده فضاء کې انتخابيږي، او دوی بیا د استادانو په ټولو مجلسونو کې گډون، او فعاله ونډه اخلي.

پدغه مجلسونو کې، استادان د درسي مضمونو په ټولو برخو کې، په غور سره بحث کوي، او کونښن کوي، چې د یوه مضمون په هکله، بنې فیصلې وکړي. هېره د نه وي، چې پدغه مجلسونو کې د محصلینو استازي مساوی حق لري، او دوی کولای شي، چې د خپل کورس په هکله، په آزاده فضاء کې د خپل ځان، او د نورو محصلینو نظرونه او ستونزې مجلس ته وړاندې کړي.

د یادوني وړ ده، چې پدغه مجلسونو کې د محصلینو استازي، دوی مهمې دندې سرته رسوي. یا په بل عبارت، دغه د محصلینو نماینده گان، د محصلینو ستونزې استادانو ته، او د استادانو پیغام محصلینو ته رسوي. پدغه مجلسونو کې د محصلینو د نماینده گانو شتوالی، د کورس د بنه والي په هکله، ډېر گټور وي. پدغه مجلسونو کې، د لایبراتورو، لکچرو، او نورو درسي شیانو په هکله، گټور بحثونه او فیصلې سرته رسیږي. همدارنگه، پدغه مجلسونو کې، د محصلینو نماینده گان، خپل شکایتونه، د استادانو په وړاندې په گوته کوي، او مربوطه استادان د هغو غوښتنو ته، د منلو وړ ځواب وايي. هغه وعده چې د محصلینو د نماینده گانو سره کيږي، د هغه کاپي په لیکلي ډول، د مجلس ټولو حاضرینو ته ورکول کيږي، او هغه بیا په راتلونکو مجلسونو کې تر غور او بحث لاندې نیول کيږي.

د پام وړ ټکي:

د استادانو په مجلسونو کې، د محصلینو د نمایندگانو گډون، ډېر اغیزمن او گټور وي. دا پدې معنا، چې شاگردان، تر بل هر چا څخه خپلې ستونزې، سمې په گوته کولای شي. کله چې زه نیردې ۳۵ کاله مخکې، د کابل پوهنتون، د انجینرۍ په پوهنځی کې معلم وم، هلته محصلینو ته دا حق نه ورکول کېده، چې دوی د استادانو په مجلسونو کې، برخه واخلي. اوس هم گمان نکوم، چې دغه طرز العمل به د افغانستان په پوهنتونو کې رواج ولري، او که چېرې رواج ونلري، نو د محصلینو د نماینده گانو شاملول، په دغه ډول مجلسونو کې یو لازمي او گټور شرط دی. د یادولو وړ ده، چې په اوسني وخت کې شاگردان، یوه پوهنتون ته، د مشتریانو حیثیت لري. نو پوهنتونو ته لازمه ده، چې د خپلو محصلینو ستونزو ته، په خلاصه ټنډه غور ونیسي، او هغه په عمل کې پلي کړي. په پای کې زه یوځل بیا، خپل د عاجزۍ دواړه لاسونه، د الله (ج) لوی او مهربان دربار ته پورته کوم، او دعا کوم، چې الله (ج) د په افغانستان او ټوله نړۍ کې هغه شانته سوله راولي، چې هغه الله (ج) ته مقبوله او منظوره وي. آمین یارب العالمین.

\*\*\*\*\*

[د انگلستان تعلیمی اسناد](#)

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ